
 
AMMINISTRAZIONE DEI BENI DEMANIALI DELLA FRAZIONE DI ACQUAVELLA 

PROVINCIA DI SALERNO 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DEL COMITATO 

 
Nr. 12 del Reg. 
data 04/11/2022  

OGGETTO: PARKWAI (2° STRALCIO) - INTERVENTI DI TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO 
NATURALE “FIUME ALENTO” – SVINCOLO VARIANTE SS.18 TIRRENA 
INFERIORE FRAZIONE VALLO SCALO, LOCALITA’ MORTELLA. PARERE 
CONCESSIONE NULLA OSTA/AUTORIZZAZIONE APPOSIZIONE VINCOLO 
PREORDINATO ALL’ESPROPRIO, EX ART. 11 DEL D.P.R. N. 327/2001. 

 
 L’anno duemilaventidue il giorno 04 del mese di novembre alle ore 18,30 nella sede 
delle adunanze dell’Ente suddetto, convocato con appositi avvisi il Comitato si è riunito, in seduta 
pubblica di prima ed unica convocazione, con la presenza dei Signori: 
 

 Presenti Assenti 

1. Sig. Mariano SCOLA                    PRESIDENTE X  

2. Sig. Stefano MORINELLI           VICE PRESIDENTE X  

3. Sig. Emiliano MORINELLI          COMPONENTE  X  

4. Sig. Francesco Antonio FEO      COMPONENTE X  

5. Sig. Nunzio ESPOSITO               COMPONENTE  X 

 
Partecipa con funzione di Segretario il Dr. Claudio Auricchio.  
 

IL PRESIDENTE 
 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale pone in discussione l’argomento all’ordine del 
giorno.  

IL COMITATO 
 

VISTO l’argomento posto al punto 2) dell’O.d.G. ad oggetto: “PARKWAI (2° STRALCIO) - 
INTERVENTI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA FRUIZIONE DEL 
PATRIMONIO NATURALE “FIUME ALENTO” – SVINCOLO VARIANTE SS.18 TIRRENA 
INFERIORE FRAZIONE VALLO SCALO, LOCALITA’ MORTELLA. PARERE CONCESSIONE 
NULLA OSTA/AUTORIZZAZIONE APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO, 

EX ART. 11 DEL D.P.R. N. 327/2001”, che di seguito si trascrive integralmente:  
 

Il Presidente 
 

VISTA la comunicazione pervenuta dall’UTC presso il Comune di Casal Velino, avente ad oggetto 
la “APPROVAZIONE DEL PROGETTO costituente Variante allo Strumento Urbanistico Generale 
Vigente (P.R.G.), ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii. AVVISO DELL’AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ex art. 11 del D.P.R. n. 
327/2001”, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 106 del 18.10.2022, afferente all’intervento 
PARKWAY (2° Stralcio) – Interventi di Tutela, Valorizzazione e Promozione della Fruizione 
Sostenibile del Patrimonio Naturale di S.I.C. (IT8050012) – Rete Natura 2000 “Fiume Alento”, la 
cui area di intervento, scelta per motivi tecnici, urbanistici, sociali ed economici, interesserà il 
terreno ubicato nel Comune di Casal Velino, in località Mortella e meglio identificato in catasto al 



Foglio 7, particelle 160 (superficie interessata mq 217), 217 (superficie interessata mq 210), 252 
(superficie interessata mq 561), 254 (superficie interessata mq 1.162); 
CONSIDERATO che l’intervento interessa anche terreni appartenenti al patrimonio dei Beni 
Demaniali di Acquavella e, pertanto, occorre la concessione del relativo nulla osta da parte 
dell’Ente; 
PRESO ATTO della documentazione pervenuta e del progetto esecutivo afferente al lotto 
denominato “Ciclovia dell’Alento” pubblicato sul sito web del Consorzio Bonifica Velia, 
raggiungibile al seguente link:  
 
http://195.60.191.211:8888/Parkway%20alento%20(2%C2%B0%20stralcio)%20II%20lotto%20%E
2%80%93%20Ciclovia%20dell%E2%80%99Alento/; 
 
PRESO ATTO quindi, anche della specifica Tavola denominata “F3.4 Ortofoto Quadrante D scala 
5000”, nella quale è riportato il tracciato, peraltro già esistente sui terreni di cui alle particelle 
ricadenti nel patrimonio dei Beni Demaniali di Acquavella;  
CONSIDERATO che il Comune di Casal Velino ha fissato l’indennità di esproprio come segue: 
 
- particella 160 (superficie interessata mq 217 – seminativo):   € 1.261,31;  
- particella 217 (superficie interessata mq 210 – pascolo cespugliato): €    119,35;  
- particella 252 (superficie interessata mq 561 – seminativo):   € 3.260,81;  
- particella 254 (superficie interessata mq 1.162 – seminativo):  € 6.754,13. 

 
TOTALE INDENNITA’ DI ESPROPRIO: € 11.395,60. 
 
RICONOSCIUTI gli effetti positivi della mobilità ciclabile riguardo alla diminuzione degli 
spostamenti motorizzati, nonché dell’impatto ambientale dovuto proprio alla riduzione del traffico 
sulle arterie principali e, dunque, anche del pericolo di sinistri stradali, senza voler tralasciare  
l’importante aspetto positivo dovuto al fatto che l’utilizzo della bicicletta riduce il consumo di 
carburante e contribuisce a migliorare la qualità dell’aria che respiriamo, proprio grazie ai benefici 
delle emissioni zero, permettendo anche l’esercizio fisico con evidenti effetti positivi sulla salute, 
migliorando oltremodo i rapporti sociali;  
 

PROPONE AL COMITATO 
 
di pronunciarsi sulla concessione di nulla osta per le opere realizzarsi attraverso l’intervento 
PARKWAY (2° Stralcio) – Interventi di Tutela, Valorizzazione e Promozione della Fruizione 
Sostenibile del Patrimonio Naturale di S.I.C. (IT8050012) – Rete Natura 2000 “Fiume Alento”. 
 
Acquavella, lì 29.10.2022 

    IL PRESIDENTE 
  F.to Mariano Scola 

 
IL COMITATO 

 
Ritenuto di doversi pronunciare sulla proposta del Presidente;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di concedere il Nulla Osta per le opere da realizzarsi attraverso l’intervento PARKWAY (2° 

Stralcio) – Interventi di Tutela, Valorizzazione e Promozione della Fruizione Sostenibile del 

Patrimonio Naturale di S.I.C. (IT8050012) – Rete Natura 2000 “Fiume Alento”;   

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi di legge. 
 
 
 

http://195.60.191.211:8888/Parkway%20alento%20(2%C2%B0%20stralcio)%20II%20lotto%20%E2%80%93%20Ciclovia%20dell%E2%80%99Alento/
http://195.60.191.211:8888/Parkway%20alento%20(2%C2%B0%20stralcio)%20II%20lotto%20%E2%80%93%20Ciclovia%20dell%E2%80%99Alento/


Approvato e sottoscritto come segue 
 
      IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                   
        Mariano Scola                                         Dr. Claudio Auricchio 
 
______________________________________________________________________________                   

 
VISTO: Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dr. Claudio Auricchio 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 TUEL n. 267/2000. 
 

Il Resp. Reggente Settore Finanziario  
Mariano Scola 

 
________________________________________________________________________________                                                                                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot N.______ Del _______________ 
 

Copia della Deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio dell’Ente per 15 gg consecutivi a partire 
dal _______________,  

      L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
     _____________________________ 

________________________________________________________________________________  
 
IL SEGRETARIO 
 

o che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________  
 
o è stata dichiarata immediatamente esecutiva.  
 

  IL SEGRETARIO 
         Dr. Claudio Auricchio 
   ___________________________ 

 

 
COMUNICAZIONE DELIBERAZIONE 

 
Prot n.______ del _______________ 
 
Copia della Deliberazione è consegnata a 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
Dalla Residenza dell'Ente __________________________ 

      IL SEGRETARIO 
         f.to Dr. Claudio Auricchio 


